
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 0473/2018 – 19.11.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 22.08.2018 até 22.08.2019 o Técnico 
Agrícola, EDIGLEI GOMES DA SILVA, servidor da Prefeitura 
Municipal de São Geraldo do Araguaia, colocado à disposição 
Sem Ônus para a EMATER- Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/Escritório Regional 
de Marabá.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0474/2018 – 19. 11.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar os fatos que enseja-
ram dias trabalhados de empregado durante período em que 
estava de atestado médico, analisado pela Comissão de Sindi-
cância instaurada pela PORTARIA Nº 0059/2018 no Processo 
2017/409837.
Resolve: instituir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos empregados, PAULO AUGUSTO 
LOBATO DA SILVA- Extensionista Rural I, RAIMUNDO NONATO 
DA SILVEIRA RIBEIRO- Extensionista Rural I e GISELLE 
LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO- Extensionista Rural I, 
para sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 60 (Sessenta) dias, a contar 
da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 385480

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0475/2018, - Publicada no DOE nº 33.744 
de 22.11.2018
Onde se lê: fi cando lotado no Escritório Local de São Félix do 
Xingú, vinculado ao Regional de Marabá
Leia-se: fi cando lotado no Escritório Local de São Félix do Xingú, 
vinculado ao Regional de Conceição do Araguaia

Protocolo: 385261

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 018/2018
Valor: 0,00
Assinatura: 20/11/2018
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Fonte 0101 para 0261 – Recurso Próprio. As demais 
cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas ou 
modifi cadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e 
em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 050/2018
Contratado: M.G. CONSTRUTORA EIRELI.
Ordenador: DANIEL NUNES DANTAS

Protocolo: 385225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2294/2018-GAB/SEMAS 
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 53917/2018 e o teor 
do Memorando n° 199577/2018/SAGRH;

RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2228/2018-GAB/SEMAS 
de 14/11/2018, publicada no DOE Nº 33742 do dia 20/11/2018, 
que autorizou viagem a servidora citada na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 385382
PORTARIA Nº 2292/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
A Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima 
- SAGRH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
Torna público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, DEFERIDOS no mês de 
outubro de 2018.
A relação completa dos processos DEFERIDOS e outras 
especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS (https://
www.semas.pa.gov.br) a partir da data de publicação desta 
portaria.
Verônica Jussara Costa Bittencourt
Secretária Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima

Protocolo: 385290

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: GERSON CARLOS DE JESUS LIMA
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMATICA
A CONTAR DE: 22/11/2018

Protocolo: 385663

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 065/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de lacres plásticos
Valor Total: R$ 1.380,00
Vigência: 19/11/2018 a 18/11/2019
Assinatura: 19/11/2018
Pregão Eletrônico 023/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI (CNPJ 
20.456.424/0001-72)
Endereço: Av. Espírito Santo, 33, Vila Betânia, CEP 29.136-096, 
fone (27) 3093-0041, mixcsepp@gmail.com, Viana/ES
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 385306
CONTRATO: 070/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de mobiliários de escritório (cadeiras, 
poltronas, banquetas, mesas e outros) para atender às demandas 
do Complexo de Musealização dos Sítios Arqueológicos e de 
alguns pontos de visitação do Parque Estadual Monte Alegre 
(PEMA), em Monte Alegre/PA
Valor Total: R$ 156.136,00
Vigência: 22/11/2018 a 21/11/2019
Assinatura: 22/11/2018
Adesão à Ata de Registro de Preço nº 037/2017-B. A. A. 
Ibirapuera/SP
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2017 – B. A. A. Ibirapuera/SP
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316004908; Elemento 
449052
Contratado: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO S/A (CNPJ 
88.766.936/0001-79)
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 883, loja A, Batista Campos, 
CEP 66015-140, fone (91) 4006-5000, sandra@marelli-pa.com.
br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 385356

CONTRATO: 071/2018-SEMAS/PA
Objeto: Locação de imóvel com fi ns não residenciais, objetivando 
a guarda de arquivos deslizantes e de digitalização, assim 
como espaço para guarda e preservação dos veículos ofi ciais 
da SEMAS, localizado na Tv. Lomas valentinas 2405, Bairro do 
Marco, CEP 66093-677
Valor Total: R$ 119.640,00
Vigência: 21/11/2018 a 20/11/2019
Assinatura: 21/11/2018
Dispensa de Licitação 015/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: CONSTRUTORA BRUNO MILEO - EIRELLI (CNPJ 
02.316.599/0001-00)
Endereço: Municipalidade, 985, apt 1810, bloco I, Bairro 
Umarizal, CEP 66050-350, fone (91) 3355-2000, cbm@
construtorabrunomileo.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 385307

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2018
Objeto: Aquisição de materiais de áudio e vídeo (microfones e 
headsets)
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 05/12/2018 às 11:00 h (horário de Brasília)
23 de novembro de 2018
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 385583

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso X da Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 36325/2018, 
que tem por objeto a contratação CONSTRUTORA BRUNO MILEO 
- EIRELI , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.316.599/0001-00, 
para a locação de imóvel com fi ns não residenciais, objetivando 
a guarda de arquivos deslizantes e de digitalização, assim como, 
espaço para guarda e preservação dos veículos ofi ciais desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará, conforme as disposições e especifi cações constantes aos 
autos do processo citado, no valor global para 12 meses de R$ 
119.640,00 (cento e dezonove mil e seiscentos e quarenta reais), 
conforme solicitação e fundamentação constante nos autos.
Belém, 21 de novembro de 2018.
Maria do Socorro Vasconcelos Colares
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
015/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 21 de novembro de 2018.
Thales Samuel Matos Belo
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 385308

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2299/2018-GAB/SEMAS 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: FISCALIZAR AS OBRAS, DA UNIDAS - SANTARÉM E 
DO MUSEU DO PEMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 05/12 A 08/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.


